(...) Portanto, entendo gue (sic) o melhor desfecho para a NFLD em pauta, é apontar sua nulidade por cerceamento de defesa "
E o Relatório Fiscal do presente lançamento substitutivo, fls. 92/93, traz que:
"1.2 No período de 02/03/1998 a 21/01/1999 a empresa Caraíba Metais S/A foi alvo de uma ação fiscal (nº 00022232), da qual decorreu a lavratura de 221 (duzentos e vinte e uma) NFLDs - Notificações Fiscais de Lançamento de Débito, tendo por motivação principal a ocorrência de responsabilidade solidária em relação às contribuições para a Seguridade Social decorrentes dos serviços prestados por diversas outras empresas contratadas pela pessoa jurídica ora notificada.

[...]

nulidade por cerceamento de defesa " 

E o Relatório Fiscal do presente lançamento substitutivo, fls. 92/93, traz que: 

"1.2 No período de 02/03/1998 a 21/01/1999 a empresa Caraíba Metais S/A foi alvo de 

uma ação fiscal (nº 00022232), da qual decorreu a lavratura de 221 (duzentos e vinte e 

uma) NFLDs - Notificações Fiscais de Lançamento de Débito, tendo por motivação 

principal a ocorrência de responsabilidade solidária em relação às contribuições para 

a Seguridade Social decorrentes dos serviços prestados por diversas outras empresas